
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků 
 z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

červenec-srpen/ 2021   7. ročník

„

Měsíčník pro děti  Muzejníček  © Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích
Sestavil: tým JčM Kresba: Tomáš Kolegar  

www.muzeumcb.cz

PROGRAM V JIHOČESKÉM MUZEU V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

„Připravujeme v Jihočeském muzeu” 

Ve druhém patře uvidíte přírodovědnou, mineralogickou, archeologickou a národopisnou 
expozici. V prvním patře můžete nahlédnout do historie našeho města ve stálé expozici 
„Příběh města České Budějovice” a také výstavu „Co přinesla dálnice.“ Nedaleko 
Jihočeského muzea, v Mánesově ulici č. 10, lze navštívit Muzeum koněspřežky. Co všechno 
se po koněspřežce dopravovalo, jak žili strážníci a kolik strážních domků bylo postaveno?

Milé děti,

Nové zážitky můžete prožít i u nás v Jihočeském muzeu na Senovážném náměstí.

To všechno se zde můžete dozvědět. Přijďte si pro  nové zážitky!

léto je v plném proudu a čas volna, výletů, táborů a různých zážitků je tu. Nyní máte možnost 
trávit čas s kamarády a prožít spolu nová dobrodružství, na která budete později vzpomínat.

č. 7-8

  • „ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY” nabízí edukační programy: „Život v době kamenné - lovci a sběrači”; „Život v době kamenné - 
první zemědělci”; „Život v době bronzové - využití prvních kovů”; „Život v době v železné - rozvoj řemesel”; „Život v době římské - 
neklidné sousedství”; „Život v době stěhování národů - Slované na našem území”; „Život v době románské - Čechy v době knížecí”; 
Život v době lucemburské - střední Evropa předhusitská.” Žáci a studenti mají jedinečnou možnost aktivně se seznámit s daným obdobím 
pomocí kopií nástrojů, zbraní a oděvů, které jej charakterizují.  Pro nejmenší, tedy žáky mateřských škol, je určen edukační program a názvem „Život 
v pravěku”. 

Krátkodobé edukační programy k výstavám: 

 

Edukační programy ke stálé expozici muzea: 

 

• EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
Objednávky: : 391 001 528, 727 822 573

 http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/pro-skoly/

EXPONÁT MĚSÍCE ČERVENCE A SRPNA

 „MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE V PROMĚNÁCH ČASU” •  Program ke stálé expozici  JčM „Příběh města Českých Budějovic,” která mapuje 

dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století. Program doplňují praktické úkoly a pracovní listy.

Muzejní kabinet pro školy:
 • „PRVNÍ LÉTA PRVNÍ REPUBLIKY - prvorepublikové Československo v letech 1918-1920” Soubor interaktivních didaktických pomůcek                 
s výukovým programem. Tento projekt vznikl za podpory Ministerstva kultury České republiky z programu Kulturní aktivity – Podpora projektů              
k připomínkám významných výročí naší státnosti (1918, 1968, 1993). 

 „PŘÍRODOVĚDA, GEOLOGIE, ARCHEOLOGIE, NÁRODOPIS” • Pro školy i širokou veřejnost jsou připraveny nové edukační programy         

k jednotlivým částem nové stálé expozice Jihočeského muzea.  V první části o živé přírodě nahlédneme do několika typických biotopů Jižních Čech. 

V části věnované mineralogii, geologii a paleontologii nahlédneme společně do světa nerostů a hornin. V sekci věnované archeologii společně 

projdeme po pomyslné časové ose od mezolitu až do raného středověku. Edukační program věnovaný národopisné části nové expozice přiblíží 

život našich blízkých předků, jejich stravu, způsoby, běžný život i čas svátků. 

 „CO PŘINESLA DÁLNICE”•  Společně nahlédneme do 

objednavkovy-formular/

•  VÝSTAVY:

„CO PŘINESLA DÁLNICE”
11. 5. 2021 - 7. 11. 2021  

od 29. 1. 2021
obnovená a nová část stálé expozice „Příběh města”
„MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH”
„MĚSTSKÝ ZNAK”

14. 5. 2021 - 5. 9. 2021 chodbová výstava   
„TANKY, LODĚ, LETADLA NA KARTÁCH A „

Správná řešení: osmisměrka: bošilecký poklad; přepřahací stanice: Holkov, Bujanov; kilometry: 
XLV (45 km); vůz: č. 2; počet domků: LII (52); převážely: sudy se solí nebo pivem, sukno; bludný 
kámen: cesta C; hřebenovka: numismatika;  znaky měst: 1B, 2A, 3E, 4F, 5C, 6D; městský znak 
(místa): A, C; jména zvonů (za sebou): Marta, Maria, Budvar, Oktáva, Bumerin, Stříbrný, Umíráček    

„STÁLÁ ARCHEOLOGICKÁ, PŘÍRODOVĚDNÁ

V MODELECH”

A NÁRODOPISNÁ EXPOZICE” Porcelánové divadlo
Exponát měsíce tentokrát představí část souboru loutkového 
divadla z první poloviny 19. století, které sloužilo               
pro pobavení obyvatel zámku v nedalekém Římově. Unikátní 
jsou zejména malé porcelánové loutky v dobovém oblečení. 
Součástí divadla jsou i kulisy německé provenience s řadou 
různých proměn od venkovské světnice po zámecké 
interiéry, německé divadelní hry a různé drobné rekvizity.           
Za pozornost stojí zejména cínové a mosazné nádobí 
miniaturních rozměrů.

Součástí bude i edukační koutek, kde zejména děvčata mohou 
vyšívat, vyrábět vějíř, skládat kostky, anebo vystřihávat 
papírovou ženu a oblékat ji do papírových šatů.

30. 7. 2021 se otvírá nová výstava „K zábavě i k odpočinku. 
Volný čas ženy v 19. století.“

Pro milovníky masožravých rostlin bude 
připravena výstava „Masožravky na terase.”

A aby kluci nebyli ošizeni, další výstava,          
na kterou se můžete těšit, se nazývá 
„Retrogaming. Počátky osobních počítačů  
u nás.“ Výstava se otvírá 3. září a zde si určitě 
přijdou na své hlavně kluci.

V době od 7. do 15. 8. 2021 bude terasa Jihočeského muzea osazena 
masožravými rostlinami.

PŘIPRAVUJEME:
30. 7. 2021 - 9. 1. 2022    
„K ZÁBAVĚ I ODPOČINKU. VOLNÝ ČAS ŽENY V 19. ST.”

práce archeologů Jihočeského muzea a jejich kolegů z rakouské strany. Dozvíme se něco o metodologii archeologie, jaké využívá výzkumné 

metody v terénu i laboratoři. Výstava dále představuje také výběr nálezů z nejvýznamnějších zkoumaných lokalit trasy dálnice.

3. 9. 2021 - 28. 11. 2021    
„RETROGAMING”

•  



PŘIPRAVOVANÉ VÁNOČNÍ VÝSTAVYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY
ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

V roce 2013 při archeologickém výzkumu 
v kostele sv. Martina v Bošilci byl nalezen „depot 
(pok lad)”  něko l i ka  s t ř íb rných  minc í ch 
z 1. pol. 17. století. Depot je soubor předmětů, 
které byly ve velkém množství ukryty, ale už je 
nikdo nevyzvedl. Tento depot byl ukryt zřejmě 
během třicetileté války. Mince byly uložené 
  

b s u d i l o s o

š i c l u l e o l

g k e e á k c u i

b r a k t e á t r

k e o e ý o r t a

p j o š h a l é ř

k c k o r u n a l

m a r k a l b u r

a r d d u b l o n

velmi pečlivě v malé keramické nádobě zakryté pokličkou. V depotu se 
nalezl například i groš s chybným letopočtem 1952 a řada cizích mincí, 
v jednom případě i cínový falzifikát.

Vyškrtej osmisměrku. Ze zbylých písmenek se dozvíš, 
jaké depot dostal jméno. 

brakteát, dublon, dukát, ecu, groš, haléř, koruna, krejcar, lira, 
marka, reál, rubl, solidus, sou, šekel, tolar

Dne 1. srpna 1832 byl slavnostně zahájen provoz na celé trase České 
Budějovice - Linz. Její délka byla necelých 129 km. Na české straně byly 
2 přepřahací stanice, kde se měnili koně a cestující odpočívali 
a občerstvovali se. V přesmyčce najdeš jména těchto českých stanic.

N H A O J L G K E O B V _____________

B K I U H G J D W A Y W N Ú Z O X B V ________

Koně jezdili každý den mezi těmito stanicemi a každý den 
ujeli _____ km.

Vyber písmena, která jsou zároveň římskou číslicí.

 B N J X L R W Q P V
Do kterého vozu nastoupili cestující? Obrázek si můžeš vybarvit.



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY
Součástí dlažby na náměstí je i tzv. Bludný kámen. 
Podle pověsti zde dříve stával popravčí špalek, kde 
bylo roku 1478 popraveno10 mladých mužů za 
podezření z přípravy vraždy krále. 
Kdo údajně vstoupí na Bludný kámen po 21. hodině, 
bude bloudit po městě a už nikdy nenalezne svou 
cestu domů. 
Pomůžeš skřítkovi Muzejníčkovi nalézt cestu zpět do muzea? 

A

B

C

Na počátku stavby koněspřežné železnice byla myšlenka propojení 
Vltavy s Dunajem. Myšlenka měla svoji logiku a především ekonomický
důvod. Od pradávna totiž z jihu do středu Evropy a naopak probíhala
výměna různého zboží a ta předpokládala existenci komunikací.
Stavba koněspřežné železnice proběhla v letech 1825 - 1832 a jejími 
staviteli byli František Antonín Gerstner a Matthias Schönerer. První úsek 
spojoval České Budějovice a Linz.

Kolem koněspřežné dráhy stavitelé postavili ............ strážních domků.
Správný počet najdeš v rébusu.

Z písmen vyber to, které je zároveň římskou číslicí a zapiš na řádek 
za sebou.

A D R U P J B W A L F H G I P K J B Q W E I

Jaké zboží převáželi vozy? Správný obrázek zakroužkuj. 



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY
V Rudolfově u Č. Budějovic byly bohaté stříbrné doly, v srpnu roku 
1569 byla v Budějovicích otevřena i mincovna. První mincí byl 10krejcar. 
Podle značky mincmistra poznáme, že byla ražena zde. Koncem 
16. století těžba na Rudolfově slábla kvůli spodní vodě, která doly 
zaplavovala, a mincovna musela být na podzim roku 1611 uzavřena.

Vědní obor, který se zabývá platidly a jejich historickou úlohou
se nazývá ............................................TAJENKA........................ 
Zkoumá různé mince, bankovky, poukázky, cenné papíry, žetony 
a další platební prostředky.

1. domestikovaná zvířata, patřící mezi lichokopytníky
2. ruční střelná zbraň 
3. sídelní útvar, pro který je charakteristický soubor znaků
4. skladiště obilí nebo soli
5. chlorid sodný neboli...
6. patronka města Českých Budějovic (Panna .....)
7. opevnění (hranice) města
8. akce, při které se prodávají malé výrobky nebo potraviny (ovoce, zelenina)
9. řeholnický řád, podle kterého je pojmenován klášter na Piaristickém náměstí v ČB
10. malá křesťanská modlitebna
11. označení pro trestní nástroj v podobě sloupu nebo klece, s cílem zostudit trestaného

1
2

3

4

5 6

7

8

9

10

11

Zvládneš přiřadit znak ke správnému městu?

A
B C

D E F

2 Klatovy3 Vodňany

4 Prachatice

5 Český Krumlov 6 Jindřichův Hradec

1 Třeboň

1 2 3 4 5 6



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

Najdi 7 rozdílů u původního městského znaku Českých Budějovic 

Heraldika je pomocná věda historická, která se zabývá studiem znaků, 
jejich tvořením, popisem, určováním a kresbou. Zkoumá také vznik 
znaků, jejich vývoj a užívání.
Městský znak Českých Budějovic existuje již více než 755 let. Za dobu 
své existence prošel třemi významnými změnami, které schválil 
panovník nebo stát.   

Znak Českých Budějovic vycházel z pečetního znamení. Motiv věží 
představuje symbol moci a lev označuje město královské.

Můžeš si vybarvit znak našeho města.

V nabídce označ místo, kde bys našel městský znak. 
A hotel Zvon
B plavecký stadion
C Jihočeské muzeum
D autobusové nádraží



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY
Dominantou města je Černá věž. Dříve byla označována jako Velká, Nová
nebo Bílá, na konci 19. století ztmavla, a proto má současné jméno Černá.
Sloužila jako kostelní zvonice, městská a strážná věž. Ve věži bydlel 
„věžník” i se svou rodinou. Stavěla se přibližně 30 let, měří 71,9 m a má 
225 schodů. Uvnitř věže je umístěno 7 zvonů. 
Vyluštěním doplňovačky s čísly zjistíš jména zvonů. 
 Do tabulek dosaď slova podle legendy (obrázků). Každé

písmeno tak dostane své číslo. Podle těchto čísel snadno 
vyplníš tajenku (na druhé straně). 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

1 2 13 10 6 12

16 17

9 11 22

19

3 18

15 8 7

4 14 5

Tajenka:

Jména zvonů umístěných v Černé věži

1 2 3 5 2

1 2 3 6 2

4 8 7 10 2 3

9 13 5 11 10 2

4 8 1 12 3 6 14

15 5 16 19 4 3 14 17

8 1 19 3 18 22 12 13

´

21 20

25 30 26

2324

31 28

29 33 34

322735


	1: úvod + závěr
	2: 2: úkoly
	3: úkoly
	Stránka 4
	5: úkoly
	Stránka 6

